
Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 33027

UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610/2608/2613
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/014900138/0103001381
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a 
Pregoeira responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 04 de Dezembro de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 907390

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número do Apostilamento: 02/2015
Contrato: 036/2014 - ASSISTE MULTIMARCAS LTDA.
Justifi cativa: Incluir na dotação orçamentária do exercício de 
2015, o projeto atividade: 902610.                    
Assinatura: 02/12/2015.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 907509

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 984 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
115509/1 JOÃO BATISTA NETO 2003/2004 04.01.2016 A 02.02.2016
115509/1 JOÃO BATISTA NETO 2005/2006 03.02.2016 A 03.03.2016
115509/1 JOÃO BATISTA NETO 2006/2007 01.04.2016 A 30.04.2016
115509/1 JOÃO BATISTA NETO 2007/2008 01.06.2016 A 30.06.2016
115509/1 JOÃO BATISTA NETO 2008/2009 01.08.2016 A 30.07.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.12.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 907363

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 980/04.12.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) LILIAM DA SILVA RODRIGUES, matrícula 
n°.5882451/2, concedidas através da Portaria n°962/26.11.2015 
para o mês de JANEIRO/2016, referente ao exercício:2014/2015, 
publicada no DOE N°. 33021/27.11.2015.
Portaria n°. 981/04.12.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) REDSON ROGÉRIO MOURA GONÇALVES, 
matrícula n°.57190600/1, concedidas através da Portaria 
n°882/09.11.2015 para o mês de DEZEMBRO/2015, referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 33008/10.11.2015.
Portaria n°. 982/04.12.2015 - Tornar sem efeito, as férias do(a) 
servidor(a) NAIDA GOMES PANTOJA, matrícula n°.57191062/1, 
concedidas através da Portaria n°962/26.11.2015 para o período 
: 06.01.2016 a 04.02.2016, referente ao exercício:2014/2015, 
publicada no DOE N°. 33021/27.11.2015.
Portaria n°. 983/04.12.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) JERUSA DE SOUZA PEREIRA BRITO, matrícula 
n°.5847729/2, concedidas através da Portaria n°962/26.11.2015 
para o mês de JANEIRO/2016, referente ao exercício:2014/2015, 
publicada no DOE N°. 33021/27.11.2015.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 882/09.11.2015, publicada no 
DOE:33008/10.11.2015 referente ao(a) servidor(a) GLEICY 
LIMA DE SOUSA, matrícula n°.57191785/2.

Onde se lê: Período de Gozo: 18.02.2015 A 06.01.2016
Leia-se: Período de Gozo: 18.12.2015 A 06.01.2016.
Retifi ca-se a Portaria n°. 882/09.11.2015, publicada no DOE:33008/10.11.2015 referente ao(a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA 
CORDEIRO, matrícula n°.5148839/1.
Onde se lê: Período de Gozo: 01.12.2015 A 30.12.2015
Leia-se: Período de Gozo: 21.12.2015 A 19.01.2016.
Retifi ca-se a Portaria n°. 882/09.11.2015, publicada no DOE:33008/10.11.2015 referente ao(a) servidor(a) NEUSA PEREIRA DA SILVA, 
matrícula n°.5274087/3.
Onde se lê: Período de Gozo: 01.12.2015 A 30.12.2015
Leia-se: Período de Gozo: 11.12.2015 A 09.01.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.12.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 907362

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 134, de 29 de Outubro de 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de ações e 
à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de Saúde da Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão Intergestores 
Regional a aprovação de projetos de implantação/expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família/Saúde 
Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana III Nº 017, de 21 de Agosto de 2015, que aprova por unanimidade projeto de expansão 
de 02 (duas) Estratégias da Saúde Bucal, modalidade I, na Zona Urbana (Sede II) e Zona Rural (Patrimônio), no município de São 
Domingos do Capim.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a expansão de 02 (duas) Equipe de Saúde Bucal, no município de São Domingos do Capim, conforme anexo desta 
resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 29 de Outubro de 2015.
Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA

Resolução nº 134, de 29 de Outubro de 2015.
Anexo

 

CÓDIGO DO 
IBGE

MUNICÍPIO POP.
GERAL

POP.
BENEF

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL- ESB

CO
BERT. POP.

ESB

NEC. EXIST.
CRED.MS

NEC. EXIST.
CRED.MS

IMPLANTA
ÇÃO

EXPANSÃO TOTAL %
COBERTURA

POPUL.
TOTALMOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II

1507201 São Domingos do 
Capim

30.215 7.000 23,17 15 11 15 3 0 0 0 2 0 5 0 57,09%

ESF/ESB Sede II - Zona Urbana - Pop. Benef. 4.000 pessoas
ESF/ESB Patrimônio - Zona  Rural - Pop. Benef. 3.000 pessoas

Protocolo 907876

Resolução nº 135, de 29 de Outubro de 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de ações e 
à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de Saúde da Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão Intergestores 
Regional a aprovação de projetos de implantação/expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família/Saúde 
Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Baixo Amazonas Nº 012, de 25 de Setembro de 2015, que aprova o projeto de implantação de Equipe 
de Saúde Bucal na Estratégia Saúde da Família Zuraia Conti Galati, no município de Óbidos.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a expansão de 01 (uma) Equipe de Saúde Bucal, no município de Óbidos, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 29 de Outubro de 2015.
Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 135, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
ANEXO

 

CÓDIGO DO 
IBGE MUNICÍPIO

POP.
GERAL

POP.
BENEF

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL- ESB
CO

BERT. POP.
ESB NEC. EXIST.

CRED.MS NEC.

EXIST.
CRED.MS

IMPLANTA
ÇÃO EXPANSÃO TOTAL %

COBERTURA
POPUL.
TOTALMOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II

1505106 Óbidos 49.763 3.843 7,72 25 5 25 2 0 0 0 1 0 3 0 21%

ESF/ESB Zuraia Conti Galati - Zona Urbana - Pop. Benef. 3.843 pessoas
Protocolo 907882


